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Le vent et des glaces abondantes 
entravent la navigation sur la côte est 
Une autre tempête a sévi dans les Mari­
times, en y engendrant de grosses chutes 
de neige et des vents forts. Des vents forts 
soutenus, soufflant au-dessus d'eaux re­
couvertes de glace, ont coincé la banquise 
contre le liuoral du cap Breton et la côte 
nord-est de Terre-Neuve, entravant ainsi 
la circulation des navires et des bacs es­
sayant de sonir des ports ou d'y entrer. 

Cet hiver, dans le golfe du Saint-Lau­
rent, la glace a été un peu plus épaisse que 
la normale. La Garde côtière a été réguliè­
rement occupée à escorter les navires à 
travers le Golfe. En moyenne, il y a eu une 
douzaine de navires pris dans les glaces, 
parfois pendant plusieurs jours à la fois, 
attendant l'aide de brise-glaces. Ce fut 
aussi une saison d'hiver assez ordinaire 
pour la Garde côtière chargée de surveiiler 
les eaux de l'est de Terre-Neuve, mais un 
changement dans la direction du vent, sur­
venu il y a à peine plus d'une semaine, a 
prof on dément modifié la situation. 

Des vents du nord au nord-est, souf­
flant par rafales jusqu'à plus de 100 km/h, 
ont fermement poussé la banquise du 
golfe du Saint-Laurent contre le liuoral du 
Nouveau-Brunswick, de l'île-du-Prince­
Édouard et de l'île du cap Breton. Dans la 
région de Sydney, la pression de la glace a 
empêché les puissants bacs de CN Marine 
de quiuer Sydney-ouest (N.-É.) ou d'y ve­
nir sans l'assistance de brise-glaces, d'où 
des retards dans les traversées à destina­
tion de Terre-Neuve. La banquise du La­
brador, auparavant située dans une bande 
d'une largeur de 150 à 300 km nettement 
au large, est maintenant plaquée, bien 
compacte et d'une épaisseur de 2 à 4 mè-

tres, contre la côte nord-est de Terre­
Neuve. En outre, la glace renferme une 
quantité supérieure à l'ordinaire d'ice­
bergs et de bergy bits d'où, ceue année, un 
risque supplémentaire pour la navigation. 
Guère de navires commerciaux peuvent 
naviguer à travers la banquise sans l'assi­
stance de brise-glaces. Certains navires 
ont été la victime de dégâts à la coque, 
d'autres ont été emprisonnés dans les 
glaces pendant 3 à 4 jours. 

Petite tornade 
près de 
Vancouver 

Le 10 mars, vers midi, 
des orages épars ont 
traversé la partie conti­
nentale inférieure de 
C.-B. On a observé 
plusieurs nuages en 
entonnoir au-dessus de 
Fraser Del~ à l'est de 
Vancouver. 

u temps à venir ... 

Pendant la semaine du 25 mars, l'est du 
Canada bénéficiera généralement d'une 
circulation du sud-ouest, d'où des tempé­
ratures supérieures à la normale de l'Onta­
rio aux provinces de l'Atlantique. Une 
zone de haute pression donnera aussi des 
températures supérieures à la normale 
dans le Yukon. AilJeurs, les températures 
devraient être au-dessous de la normale, à 
l'exception du Manitoba, où elles en se­
ront proches ou au-dessus. 
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A Pitt Me.adows, 
sur le côté nord de la 
vallée, une petite tor­
nade est brièvement 
entrée en contact avec 
le sol. Les dégâts ont 
été peu importants, 
quelques milliers de 
dollars seulement A 
cette époque de l'an­
née, les tornades sont 
toutefois rares dans la 
région. 

Les vents forts ont poussé les glaces vers la côte nord-est de 
Terre-Neuve et vers la rive sud du Saint Laurent 

Omad~ 
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ANOMALIE DE LA 
TEMPÉRATURE MOYENNE 

(OC) 

11 AU 17 MARS 1991 

dù 11 au 17 mars 1991 

Températures hebdomadaires 
moyennes r C) 

Whitehorse A 
lqaluit A 
Yellowknife A 
Vancouver lnt'I A 
Victoria Int'I A 
Calgary lnt'l A 
Edmonton lnt'l A 
Regina A 
Saskatoon A 
Winnipeg lnt'I A 
Ottawa Int'J A 
Toronto (Pearson Int'I A) 
Montréal Int' I A 
Québec A 
Fredericton A 
Saint John A 
Halifax (Shean,1atcr) 
Charlottetown A 
Goose A 
St John 's A 

max. mm. 

-3,0 
-19.5 
-13,8 

9,2 
9.4 
1,8 

-0,7 
-2,6 
-3,5 
-3,4 
0,5 
2,6 
0,8 

-0 7 
' 

1,6 
1.2 
2,2 

-0,1 
-4,2 
0.3 

-15 ,1 
-28 ,8 
-25,0 

2.3 
1,7 

-9,7 
-12,0 
-13,3 
-14,3 
-14,2 
-7,9 
-5,5 
-7,5 

-10,4 
-8,4 
-7,9 
-5 3 

' 
-7,4 

-15,6 
-6,5 

Températures et précipitations hebdomadaires extrêmes 

Colom bie-Bri_tannique 
Territoire du Yukon . 

. . . . . . . . . . . . . 
Territoires du Nord-Ouest 
Alberta . . . . 

. . . . . . . . . 
Saskatchewan 
Manitoba 
Ontario 
Québec 
Nouveau-Brunswick 
Nouvel le-Écosse 
Île-du-Prince-Édouard 
Terre-Neuve ... .. 

Température 
maximale ("C) 

.. . . . Hope A 

.Watson Lake·A 
. . . . . . . . 

... Hay River A 
. . . . Lethbridge A 

Medicine .Hat A 
. La Ronge A 
. Thompson A 
.. Trenton A 
... Manîwaki 

St Stephen (aut) 
. . Yannouth A 
. Summerside A 

. Argentia A 

D'un océan à l'autre ... 

Température mf:)yenne la plus élevée 
Température moyenne la plus basse 

91 /03/11 -91/03/17 

15 
5 

6 
12 
12 
10 
10 
12 
10 
8 
5 
1 
9 

Température 
minimale ("C) 

Fort Nelson A 
Komakuk Beach A 

lnuvik A 
High Level A 

Uranium City A 
Churchill A 

Kapuskasing A 
Kuuijuaq A 
Moncton A 

Amherst (aut) 
Summerside A 

Nain A 

Hope A(C-B) 
Cambridge Bay A(lN-0) 

-28 
-45 

-45 
-31 

-31 
-25 
-29 
-33 
-15 
-9 

-10 
-27 

6 
-33 

Précipitation 
maximales (mm) 

Estevan Point (aut) 
Watson Lake A 

Whitehorse A 
Rankin Inlet A 

Edmonton Int ' l A 

Regina A 
Portage La Prairie A 

Windsor A 
Gaspe A 

Moncton A 
Sable Island 

Summcrside A 
Burgco 

28 
0 
0 

10 
1 

13 
8 
3 

25 
55 
44 
33 
31 
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ÉPAISSEUR DE LA NEIGE 
AU SOL À 12H TMG (cm) 
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du niveau 50 kPa - intervalle 10 décamèt res 
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AUeAMA - AL 
AIIKANIAS AR 
COHN[CTICUT - CO 
otUWARC D E 
HORIDA - FL 
Q(°"OIA - GA 
llllHOIS - IL 
IHDIANA IN 
K)WA IA 
lltANSAS - KA 
K(NTUCKY - KY 
LOUIIIANA - LA 
MAINE - ME 
MAHITOeA MT 
MARYLAND - MO 
IIIAIIACHUSET Tl MA 
MICHIGAN M l 
IIIIHNf SOT A MN 
IIIISSIISIPPI - MS 
IIIIIIOUR I MO 
HEIRASKA NE 
NEW IRUNSWICK NB 
NfW,OUNDUNO - NF 
HfW HAMPSHIRE - NH 
HfW JERSEY - NJ 
HEW YORK NY 
HORTH CAROLINA - NC 
NOR TH OAKOT A NO 
HOVA SCOTIA NS 
OHIO OH 
OKLAHOMA OK 
ONTAAI O - ON 
P(NNSYLVANIA - PA 
"'INCE EDWARD ISLANO- PE 
OUtlE C OU 
flHOOE ISLANO - RI 
SOUTH CAROLINA SC 
SOUTH OAKOT A SD 
TENNESSEE TN 
TUAS Tll 
VfflMONT - VT 
VIRGINIA - VA 
WEST VIRGINIA - WV 
WISCONSIN - WI 
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PLUIES ACIDES 

La carte de référence indique les emplace­
ments où l ' on surveille l ' acidit é des 
précipitations. Tous sont exploités par Environ­
nement Canada, à l'exception de celui de Dorset 
(•), exploité par le ministère del 'environnement 
de } 'Ontario. La carte signale aussi les zones 
approximatives (ombrées) où les émissions de 
S02 et de NOx sont les plus élevées . 

Le tableau ci-dessous est le rappon heb­
domadaire qui résume l'acidité (ou le pH ) de la 
pluie ou de la neige tombée aux emplacements 
de la collecte, ainsi que la description de 
l'itinéraire emprunté par 1 'air chargé d 'humid ité. 
D'ordinaire, on observe les dégats écologiques 
des lacs et des cours d 'eau dans les z.ones 
vulnérables qui reçoivent régulièrement des 
précipitations de pH inférieur à 4, 7 - les pH de 
moins de 4,0 constituant des cas graves. 

Lieu JOUr pH hauteur Trajectoire de l'air du 10 au 16 mars 199 1 

Longwoods 

Dorset• 

Chalk River 

Sutton 

Montmorency 

Kejimkujik 

() 

10 
1 1 

5 .1 
5 .3 

3 N 
1 N 

. Aucune précipitation mesurabl e cette semaine 

. Aucune précipitation mesurable cette semaine 

. Aucune précipitation mesurabl e cette semaine 

. Centre Québec 

. Centre Québec 

. Donnes non disponibles cette semaine 

p=pluie(mm), n=neige(cm), m=mélange de pluie e l de neige(mm) 
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s T A T 1 0 N I te m p é ra t u r e_ 1 précip. f ver:,t m~ 
moy anom max min 1 p tot st dir vrt 

S T A T 1 0 N j t e m p é r a t u r ! 1 précip. l v~nt m~x 
. . . . . . . . . . . .. moy anom max mm p LOL st du vit 

Colombie-Britannique 
Cape St James 
Cranbrook A 
Fort Nelson A 
Fort St John A . 
Kamloops A .. 
Penticton A . . 
Port Hardy A 
Prince George A 
Prince Rupert A . 
Revclstoke A . . 
Smithcrs A ... 
Vancouver lnt'l A 
Victoria Int 'J A . . 
Williams Lake A 

Yukon 
Komakuk Beach A 
Tcsl in (aut) . . 
WaLc;on Lake A . . 
Whitehorse A . .. 

5 
-1 
-6 

. -4 

. 4P 
4 
4 

. -3 
2 
1 

. -3 
5 

. . 5 

.. -3 

. -29P 
-6P 

.. -8 

.. -6 

0 11 1 
-2 8 -9 
5 10 -28 
2 8 -28 
lP 13P -5P 
0 11 -5 

-1 10 -2 
-1 7 -17 
-1 9 -6 
0 8 -6 

-2 9 -16 
-1 10 -1 
-1 11 -2 
-2 8 -14 

-2P -25P -45P 
• 2P -21 P 

4 5 -29 
3 4 -30 

Territoires du Nord-Ouest 
Alcn ..... . . 
Baker Lake A .. 
Cambridge Bay A 
Cape Dyer A 
Clyde A ..... 
Coppcrm me A 
Coral Harbour A 

Eurcka ... . 
Fon SmiÙ1 A 
Hall Beach A 
lnuvik A . . . 
lqaluit A .. . 
Mould Bay A 
Norman Wells A 
Rcsolu te A 
Yellowknife A 

Albcrw 
Calgary Int ') A 
Cold Lake A 
Edmonton Namao A 
Fon McMurray A 
Hi gh Level A 
Jac; pcr ..... 
Lclhbridge A 
Medicine Hat A 
Pcace River A . 

Saskatchewan 
Cree Lake 
Estevan A ... 
La Ronge A .. 
Regina A ... 
Saskatoon A .. 
Swift Current A 
Yorkton A . 

Manitoba 

.. -27 

. . -26 

.. -33 

. . -17 

. -22P 

6 -15 -37 
2 -9 -38 

-1 -20 -41 
7 -8 -22 

5P -llP -32P 
.-28 
.-24 

3 -19 -37 
3 -15 -35 

.-32 5 -24 -39 
.. -9 
. -25P 

6 5 -26 
6P -14P -39P 

.-26 
. .-22 
.. -32 
.. -23 
. -25P 

1 -7 -45 
2 -11 -31 
1 -26 -40 

-2 -9 -41 

.-17 
7P -18P -39P 
2 -1 -32 

-2 2 
-7 1 
-6 0 
-5 4 

.-10 1 

. -3 -1 
1 3 
2 5 

-8 0 

-7 4 
0 7 

-5e 5 
-4 4 
-4 5 
1 7 

-5 5 

7 -11 
9 -21 
7 -19 

11 -22 
9 -31 
8 -14 

12 -9 
12 -6 
5 -28 

7 -28 
9 -11 

10 -20 
4 -22 
9 -19 

10 -10 
1 -15 

Brandon A -3 7 5 -12 
Churchill A .-10 11 3 -25 
Lynn Lake A -5 9 8 -20 
ThePasA .. . -2 10 8 -10 
Thompson A . -3 11 10 -16 
\Vinnipeg lnt'l A . -1 8 4 -6 

moy. = température moyenne hebdomadaire ·c ptot 
max = température maximale ex1rême hebdo. ·c st 
min = température minimale extrême hebdo. ·c dir 
anom = anomalie moyenne de température ·c vit 

22 ••• 310 
l 3 
0 45 320 
0 16 210 
lP••• 
0 ••• 160 

11 ••• 100 
1 ••• 

13 ••• 120 
1 15 160 
6 4 

17 ••• 120 
5 ••.• 

Ontario 
124 Big Trout Lake 

X Gore Bay A 
32 Kapuskasing A 
33 Kenora A . . 
X London A 

63 Moosonee . . 
43 Nonh Bay A 
X Ottawa lnt' 1 A 

30 Petawawa A 
32 Pickle Lake . . 
X Red Lake A 

52 Sudbury A .. 
X Thunder Bay A 

0 3 X Timmins A ... . .. . 
Toronto(Pearson lnt 'I A) 
TrenLOn A 

OP 34 
OP••• 
0 56 260 
0 30 170 

0 15 230 
8 28 110 
5 32 070 
2 94 

4P 21 31 0 
3 97 260 
5 36 090 
0 8 
3 70 

2P 32 150 
4 48 310 
1 28 330 
0 18 070 
0 30 270 
l P 11 130 
9 57 290 

0 1 
0 15 
G 8 260 
0 23 270 
0 50 
0 12 
0 ••• 250 
0 ••• 
0 8 300 

4 47 290 
2 1 140 
0 42 

13 6 130 
0 1 
0 1 310 
2 26 150 

1 20 130 
7 22 160 
0 27 140 
5 10 150 
6 62 160 
3 2 120 

X Wiarton A 
X Windsor A 

44 
57 Québec 

Bagotville A 
Blanc Sablon A 

59 lnukjuak A . . 
72 Kuuijuaq A . . 
85 Kuuijuarapik A 
X Maniwaki 

43 Mont Joli A 
44 Montréal In t ') A 
39 Natashquan A 
X Québec A .. . 
X Scheff ervillc A 

48 Sept -Îles A 
46 Sherbrooke A 
46 Val-d'Or A 
74 
39 J'\ouvcau-Brun..,wi<:k 
95 Charlo A . . 
32 Chatham A 

Fredericton A 
Moncton A 

X Saint John A 
X 

32 l\'ou\'cllc-Éc<,.,;'-t 
39 Grccnwood A 
X Shearwater A . . 
X Sydney A .. . . 

52 Y armouÙ1 A .. 
X 

37 fle-du-Prince-Édou~rd 

43 

Char lottctown A 
Summerside A . . . . . 

39 Tcrre-J'\cu\'c 
X Cartwright .. . 

41 Churchill Fall s A 
X Gander lnt ') A 

35 Goose A . ... 
39 Port Aux Basques 

St John's A . .. 
St Lawrence .. 

33 Wabush Lake A 
70 
48 91/03/11 -91/03/1 7 
56 
56 
39 

= précipitation totale hebdomadaire en mm 
= épaisseur de neige au sol en cm 
= direction du vent max p/r au north géo 
c vitesse du vent en km/h 

X 
p 

* 

-4 
-3 
-8 
-1 
-1 

. -11 P 
-4 
0 

-2 
-3 
-2 
-4 
-6 
-6 
0 
1 

-2 
1 

-3 
-3 

. -20 

. -20 

. -15 
-2 
-4 
0 

.})> 

. 1 
. . 1 -1 

-3 
-2 
-7 

Î 

..., 

-1 
--1 

..., 

. 1 

. 1 
-2 
1 p 

-3 
-3 

-6 
. -11 

-2 
-7 
. 1 
-2 
0 

. -10 

10 8 -15 
1 8 -14 
2 11 -29 
6 7 -8 
1 9 -11 

2P 11 P -26P 
2 9 -19 
3 9 -14 
4 11 -16 
8 8 -16 
7 8 -15 
2 9 -18 
0 8 -1 6 
3 11 -23 
1 11 -11 
2 12 -12 
1 9 -11 

-1 10 -7 

5 
• 
2 

-1 
3 
5 
2 
4 

5P 
5 
3 
-1 
4 
3 

5 
..., 
,_ 

l 
1 
2 

1 p 

6 -15 
3 -12 

-31 
-5 -33 
1 -31 

10 -16 
3 -12 
8 -1 0 

3P -12P 
5 -10 

-1 -23 
3 -14 
8 -1 2 

10 -23 

6 
3 
6 

5 
4 
Î ,_ 

5P 

-1 1 
-13 
-9 

-15 
-13 

-9 
-6 
-9 

-6P 

0 5 140 52 
41 0 6 040 

0 29 
1 16 120 

X 
54 
48 
41 
44 
37 
32 
46 
56 
32 
43 
37 
44 
39 
33 
50 

0 ••• 

OP 29 
0 38 
0 2 
0 18 
0 41 
0 29 
0 34 
0 14 
0 55 

070 
020 
360 
320 
350 
150 
130 
020 
11 0 
360 

0 *** 360 
0 1 040 
0 1 050 
3 *** 040 

l 70 
24 40 

l 32 
1 38 
0 27 
0 25 
9 66 
0 1 

9P 60 
0 5 
3 80 
3 52 
1 7 
0 43 

-1 92 
29 35 

Î 1 ' 
55 37 

9 17 

X 
060 10-4 
200 44 
250 52 
180 44 
320 35 
050 48 
040 39 
020 76 
3-Hl 37 
290 44 
020 87 

X 
020 ~ 

2 ' 0 39 
03 () 56 
32() 63 
Q_() 104 
3-10 61 

0 l () 85 
330 7 
35() 111 
3-Hl 70 

-7 14 7 360 96 

4 
4 
2 
3 
3 
1 
3 
6 

l 
2 
2 
2 
3 
0 
5 
3 

-10 33 25 350 1 

-14 
-26 
-1 1 
-1 H 
-5 
-6 
-7 

-24 

8 225 
0 97 

24 25 
0 106 

15 

010 
020 
(), ' () 

050 
050 

22 19 350 
24 6 

2 63 010 

63 
54 

1 

69 
137 
69 
X 

56 

- Annotations -
= pas d'observation. 
= moins de 7 jou rs de données. 
= donnée manquante à la mise sous presse. 
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du niveau 50 kPa - intervalle 10 décamètres 
Anomalie des hauteurs géopotentielles moye nnes 

du niveau 50 kPa - intervalle 10 décamèt res 

l+I Environnement 
Canada 

Service 

Env ironment 
Canada 

de l'environnement 
atmosphérique 

A1mosphe r1c 
Environment 
Service 

Températures normales 
de mi-mars à mi-avril, QC 

Whitehorse -4 Toronto 
Yellowknife -13 Ottawa 
Iqaluit -19 Montréal 

Vancouver 7 Québec 
Victoria 7 Fredericton 
Calgary - 1 Halifax 

Edmonton - 1 Charlo ttetown 
Regina -2 Goose Bay 
Winnipeg -2 St. John's 

Canada 

3 
1 
0 

-1 
l 
2 

0 
-5 
-1 
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